



ایشان هر هفته سه‌شنبه‌ها مجلس دعای توسل خانوادگی داشتند. این جلسه در زیرزمین ساختمان موسوم به ساختمان قرمز در نهاد ریاست جمهوری که یک نمازخانه کوچک داشت برگزار می‌شد و افراد خانواده و نزدیکان و تعدادی از خواهرزاده‌ها و برادرزاده‌های ایشان در آن شرکت می‌کردند. آقایان وزرا از جمله خود من یاد گرفته بودیم و کارهای مان را برمی‌داشتیم و می‌آوردیم در دعای توسل. یک‌دفعه می‌دیدید پنج نفر وزیر در دعای توسل نشست‌اند، صبر می‌کردند تا دعا تمام شود. بعد از دعا بلافاصله می‌رفتند سراغ رئیس‌جمهور و تا دیروقت مشغول مطرح کردن مسائل کشور می‌شدند و در حقیقت دعای توسل تبدیل به جلسه هیئت دولت می‌شد.



کنید. ایشان در جلسه‌ای با عصبانیت شدید فریاد می‌زد و می‌گفت: «برمی‌گردید به سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها و دفاتر آنان و هر کسی که ادعای کند نمی‌شود ارز را کنترل کرد، بلافاصله برکنار می‌کنید.» این عصبانیت‌ها و داد و فریادهای ایشان هم اثر خودش را می‌گذاشت و موجب می‌شد مسئولین مربوطه بروند و به فکر چاره باشند. کما اینکه پیش‌بینی‌ای که نشان می‌داد قیمت ارز به بالای ۷۰ هزار تومان برسد، محقق نشد و قیمت دلار زیر ۵۰ هزار تومان قرار گرفت. اخلاق ایشان این بود که کار باید سریع انجام شود، یعنی اگر امشب حتی شده یک ساعت هم وقت داریم، از این فرصت استفاده کنیم و کار را تا جایی که ممکن است پیش ببریم و فردا بعد از نماز صبح باز هم ادامه بدهیم. ایشان یک تکیه کلامی داشتند که به برخی از وزرا می‌گفتند: «خدا کمی از این صبری که شماها دارید را به من بدهد.»

به نظر بنده ایشان به نحوی کار کرد که اگر خداوند متعال از ایشان سؤال کند که وقتت را در این هزار روز ریاست جمهوری چه کردی؟ ایشان کاملاً روسفید است. هیچ دقیقه و ساعتی نبود که مشغول پیگیری کارها نباشد. انگار به ایشان الهام شده بود که هشت سال فرصت ندارد و لذا می‌گفت هر کاری که هست باید همین الان انجام بدهیم. چه کسی گفته که ما هشت سال فرصت داریم؟

• برخی از رسانه‌ها می‌گویند شهید رئیسی فریب آمارسازی‌های زیردستانش را خورد صحت دارد؟

این حرف‌ها بیشتر شیطنت رسانه‌ای هاست، ایشان به آمار رسمی تکیه نمی‌کردند و خودشان مستقیماً آگف میدان و بازار رصد می‌کردند. حتی برخی را می‌گماردند که بروند در بازار صحت‌سنجی کنند. در سال اول وقتی آمار اشتغال را به ایشان ارائه دادیم، ایشان با وسواس زیادی می‌گفتند این را به من ثابت کنید. طوری که ما مجبور شدیم آمار را با کد ملی و شماره تلفن افرادی که مشغول به کار شده و حدود یک میلیون نفر بودند خدمت ایشان ارائه بدهیم و بگوییم اگر بخواهید می‌توانید تماس بگیرید و صحت‌سنجی کنید. خیلی حواس‌شان بود که کسی سرشان کلاه نگذارد. اینکه سیاست‌ها و اقدامات چقدر درست بود، یک بحث

جداست. تیم اقتصادی یک تصمیم کارشناسی شده و جمعی گرفته و ایشان هم موافقت کرده، ولی در خصوص ارزیابی عملکرد هیچ‌کس نمی‌توانست ایشان را فریب بدهد. چون این بخش قضیه خیلی برای ایشان مهم بود و به همین علت اگر احساس می‌کردند کسی دروغ می‌گوید، به شدت برمی‌آشفتنند.

• لطفاً در خصوص اینکه شهید آیت‌الله رئیسی در چه شرایطی دولت را تحویل گرفت و این دولت تا پایان شهریور ۱۴۰۰ چه وضعیتی داشت توضیح بدهید.

یکی از نقاط قوت ایشان که می‌شود در عین حال به عنوان نقطه ضعف هم در نظر گرفت، این بود که بسیاری از مسائل و مشکلاتی که از گذشته آمده بود را بیان نمی‌کردند و از این جهت واقعا ما را کلافه می‌کردند. گاهی ما اعتراض می‌کردیم که این مسئله‌ای است که از قبل وجود داشته، ولی ایشان می‌گفتند ما نباید مردم را ناامید کنیم و مرتب حرف از مشکلات دولت قبل بزنیم.

یک بار ایشان در یک جلسه خصوصی اعضای هیئت دولت قبل در مرداد ماه که هنوز وزرای دولت سیزدهم انتخاب نشده بودند و ایشان داشتند معاونین خود را تعیین می‌کردند. به شهید رئیسی گفته بودند آقای رئیسی! ما واقعا نمی‌دانیم حقوق کارمندان شهریور قرار است چه جوری پرداخت شود!

آیت‌الله رئیسی دو سه روز پس از پیروزی در انتخابات دولت سیزدهم یک تیم مدیریت ضربتی تشکیل دادند و تا زمان برگزاری مراسم تحلیف و تنفیذ حکم ریاست جمهوری شان توسط مقام معظم رهبری که تصور می‌کنم حدود یک ماه و نیم زمان بود، علی‌رغم اینکه در این مدت هیچ مسئولیتی نداشتند، به بررسی مسائل عمدتاً اقتصادی کشور پرداختند. قرار شد این تیم بحران‌های جاری کشور در حوزه بودجه، ذخایر کالاهای اساسی، ذخایر ارزی و موضوعاتی که مربوط به معیشت مردم و مسائل جدی نظام می‌شد را بررسی کنند. بررسی‌ها به لحاظ ذخایر ارزی و کالاهای اساسی نشان از جدی بودن مشکلات و اوضاع وخیم کشور داشت. در نتیجه شهید رئیسی به تعدادی از اعضای این تیم که بعداً از اعضای دولت شدند مأموریت داد که از همان لحظه شروع به برنامه‌ریزی کنند.

البته انصافاً دولت آقای دکتر روحانی و آقای دکتر واعظی رئیس دفتر ایشان نیز کمک کردند و به همه رؤسا، وزرا و مقامات دولتی ابلاغ کردند که حداکثر همکاری را با تیم دولت منتخب انجام بدهند. به هر حال دولت تشکیل و با توجه به برنامه‌ریزی‌هایی که در تیم ضربتی انجام شده بود، اقدامات فوری به سرعت انجام شد. حتماً برای بسیاری از مردم سؤال است که آمار مرگ و میر روزانه ششصد هفتصد نفر فوتی کرونا چگونه ناگهان فروکش کرد. تا قبل از دولت سیزدهم مرتب گفته می‌شد که واکسن نداریم، اما به محض اینکه دولت شهید رئیسی مشغول به کار شد، در ظرف دو سه ماه سیل واکسن بود که وارد کشور شد و در ادامه مرگ و میرها به تدریج دورقمی و تک رقمی شد. این در حالی بود که کشورهای غربی همچنان تلفات بالایی داشتند. لذا دولت سیزدهم دستاوردهای فوری‌ای داشت که هرگز نتوانست آنها را توضیح بدهد. زمانی که شهید رئیسی دولت را تحویل گرفت، علاوه بر اوضاع بسیار بد واکسن و میزان مرگ و میر بالاناشی از کرونا، عدم بودجه کافی برای پرداخت حقوق کارکنان دولت با مشکلات دیگری از جمله وضعیت قرمز نهاده‌های دام و طیور و ذخایر کالاهای اساسی مواجه بود. اما بحمدالله با اقدامات سریع و اورژانسی همه این ذخایر به حد اطمینان برگشت.

• به عنوان سوال آخر شهید آیت‌الله رئیسی اگر از مسئله خیلی حساسی مطلع می‌شدند یا اختلافی بین وزرا پیش می‌آمد، قضیه را چطور مدیریت می‌کردند؟

حداقلش این است که بقیه چندان متوجه ماجرا نمی‌شدند. ایشان به شدت از اینکه چالش‌سازی کنند یا به چالش‌ها دامن بزنند، گریزان بودند. به هیچ وجه اهل گلایه نبودند و اگر مسئله‌ای هم با سایر قوا پیش می‌آمد، می‌گفتند بروید مسئله را برایشان توضیح بدهید. همین باعث شده بود که وجودشان یک سکینه و عامل آرامشی برای همه ما باشد.

تیم تشریفات معمولاً به این شکل تنظیم می‌کرد که ساعت ۷ شب برویم سوار هواپیما شویم که ساعت ۱۱، ۱۲ شب به مقصد برسیم. تا صبح استراحت کنیم و بعد کارمان را شروع کنیم. اما ایشان می‌گفت خب اگر ساعت ۷ برویم، در فاصله ساعت ۷ تا ۱۲ کار داریم! می‌گفتند ساعت ۱۲، نیمه شب و اگر سفرها به سمت شرق بود، ساعت ۴ صبح نمازمان را بخوانیم و برویم که وقتی به آنجا می‌رسیم، اول وقت کاری‌شان باشد و ما هم به محض ورود کارمان را شروع کنیم